

Số: /KH-UBND

Đắk Tơ Re, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Kiểm tra về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Mùa Lễ hội Xuân năm 2024

Căn cứ vào quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 15/01/2024 của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm về việc kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp tết nguyên Đán Giáp Thìn và lễ hội xuân năm 2024.

Căn cứ Quyết định số 29 /QĐ-UBND, ngày 02/06/2022 của UBND Xã Đắk Tơ Re về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm (Đoàn kiểm tra ATTP) năm 2022.

Đoàn kiểm tra ATTP xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh hàng hóa, dịch vụ ăn, uống trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Tăng cường kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp tết và mùa Lễ Hội Xuân năm 2024, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao ý thức bảo đảm an toàn thực phẩm.

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, các sản phẩm từ thịt, bia, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, CĂN CỨ PHÁP LÝ

1. Nội dung :

- Hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm đối với những sản phẩm bắt buộc phải công bố tiêu chuẩn.
- Nhãn sản phẩm hàng hóa, chất lượng, hạn dùng....
- Hồ sơ nguồn gốc sản phẩm hàng hóa, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm.
- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm.
- Giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh ATTP.

- Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Điều kiện ATTP tại cơ sở, bao gồm: Điều kiện cơ sở, điều kiện trang thiết bị dụng cụ, điều kiện về con người.

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật ATTP trong nhập khẩu thực phẩm.

- Các quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Lấy mẫu kiểm nghiệm về ATTP (khi cần thiết).

2. Căn cứ pháp lý:

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010;

- Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 hướng dẫn Luật an toàn thực phẩm;

- Nghị định số 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP;

- Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền do Thủ tướng Chính phủ ban hành;

- Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới do Thủ tướng Chính phủ ban hành;

- Thông tư 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương;

- Thông tư 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 sửa đổi quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

- Thông tư 17/2021/TT-BNNPTNT ngày 20/12/2021 quy định về truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Nghị định 94/2012/NĐ-CP ngày 12/11/2012 của Chính phủ về sản xuất, kinh doanh rượu;

+ Nghị định số 89/2006/NĐ-CP ngày 30/8/2006 của Chính phủ về ghi nhãn hàng hóa;

IV. CƠ SỞ PHÁP LÝ XỬ LÝ VI PHẠM

+ Luật An toàn thực phẩm năm 2010.

+ Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 05/9/2018 quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

+ Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 sửa đổi Nghị định 115/2018/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

+ Nghị định 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

+ Thông tư 17/2021/TT-BNNPTNT ngày 20/12/2021 quy định về truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

V. THÀNH PHẦN ĐOÀN THANH TRA, KIỂM TRA

Theo Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 02/06/2022 của UBND xã Đắk Tô Re V/v thành lập Đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2022 .

VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Kiểm tra đảm bảo ATTP dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn: trong tháng 01/2024

- Kiểm tra công tác ATTP mùa Lễ Hội Xuân năm 2024: Trong tháng 2/2024 -10/3/2024

2. Địa điểm: Tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng hóa, thực phẩm trên địa bàn xã

VII. PHƯƠNG TIỆN: Xe mô tô cá nhân.

VIII. KINH PHÍ: Thực hiện theo quy định hiện hành.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn kiểm tra liên ngành: Tổ chức kiểm tra theo kế hoạch

2. Trạm Y tế xã: Chịu trách nhiệm tổng hợp và báo cáo theo quy định

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024./.

Nơi nhận:

- CT, 02 phó CT
- Thành viên Đoàn kiểm tra ATTP
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Phụng

